吉 林 省 教 育 厅

１

关于举办 2022 年吉林省暨长春市
全民终身学习活动周的通知

各市（州）教育局，长白山管委会教育科技局，梅河口市教育局，

各高等院校：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，认真贯彻落实习近平

总书记关于教育的重要论述和视察吉林重要讲话指示精神，助力

建设高质量教育体系，推进教育数字化，建设全民终身学习的学

习型社会，服务高质量发展，根据《教育部办公厅关于举办 2022

年全民终身学习活动周的通知》（教职成厅函〔2022〕22 号）

要求，现将组织开展 2022 年吉林省暨长春市全民终身学习活动

周（以下简称活动周）有关事宜通知如下。

一、主题和时间

（一）主题：学习贯彻二十大 终身学习向未来

（二）时间：2022 年全民终身学习活动周吉林省总开幕式

定于 11 月底前在长春开放大学举行（具体事宜另行通知）。各地

各校结合新冠肺炎疫情防控实际及属地有关规定因地制宜灵活

安排今年活动周形式。

二、活动内容

２

（一）把深入学习宣传贯彻党的二十大精神作为首要政治任

务。活动周期间，各地各校要按照《中共吉林省委关与认真学习

宣传贯彻党的二十大精神的通知》部署要求，把学习宣传贯彻党

的二十大精神作为首要政治任务，以讲座、展板、电子屏、网络

平台等线上线下多种载体，积极开展党的二十大精神集中宣传活

动，邀请有关专家、组织城乡社区教育干部和志愿者开展党的二

十大精神宣讲，组织城乡社区管理骨干、百姓学习之星、终身学

习品牌项目校代表、企创人员、农村致富带头人等结合实际交流

自身学习贯彻党的二十大精神的体会。要采取群众喜闻乐见的形

式，深入宣传本地学习贯彻党的二十大精神的具体举措和实际行

动，通过活动周助力形成全社会学习宣传贯彻党的二十大精神的

浓厚氛围。

（二）持续开展终身学习数字化转型相关公开课等各类线上

线下学习活动。各地各校要深入落实国家教育数字化战略行动，

充分利用社区教育和老年教育办学网络及各类终身学习服务平

台，整合数字化学习资源，助力推进教育数字化，通过组织线上

线下相结合的讲座、培训、观摩、座谈等多种形式，深入开展“学

习党的二十大精神”，举办终身学习数字化转型发展相关活动，

持续、集中开展思想道德、科学文化、养生保健、心理健康、职

业技能、法律法规、家庭理财、闲暇生活、代际沟通、生命尊严

等方面的学习活动。

（三）推动开放各类学习教育资源服务城乡社区居民学习。

３

各普通高校、职业院校、开放大学、成人高校、社区学院（社区

学校）、老年大学（老年学校）、乡镇成人文化技术学校、科普学

校和社会教育机构等要结合各类学习者学习需求，结合疫情防控

形势，立足自身办学优势与特色，积极开放教育学习资源，深度

参与活动周活动，倡导“职继协同”“院校融入”，提高继续教育

服务供给能力，主动服务全民终身学习。

（四）持续引导助力全民阅读学习。各地各校要采取线上线

下相结合的方式，开展好书推荐、好书诵读、书友会、读书沙龙、

智能学习等灵活多样、内容丰富的活动。持续开展书香社区、书

香之家、读书之城等建设活动。广泛组织微信读书、数字化阅读

等活动。引导青少年养成阅读习惯，培养阅读兴趣。采用线上线

下互动等多种方式，动员社区居民积极参加读书活动，营造全民

阅读浓厚氛围，助力书香吉林建设。

（五）持续开展“智慧助老”和“能者为师”活动。各地各

校要将“智慧助老”和“能者为师”作为活动周的一项重要活动，

组织开展“智慧助老”系列服务活动，帮助老年人了解新时代党

和国家的大政方针，帮助老年人在智慧出行、智慧医疗、掌上金

融、手机购物等领域的实际生活中应用所学技能，提升老年人生

活品质，丰富老年人精神文化生活。要大力开展“能者为师”活

动，挖掘各行各业各类人才服务于社区教育。

（六）举办全民终身学习成果展示宣传活动。活动周总开幕

式期间，将举办“2022 年吉林省暨长春市全民终身学习活动成

４

果展”。各地各校要精心组织开展“百姓学习之星”“终身学习品

牌项目”“智慧助老”“能者为师”等推介宣传活动，积极邀请新

闻媒体就活动周及相关活动进行宣传报道，突出宣传活动周的重

点、亮点、出彩点活动，以点带面，促进终身学习理念更加深入

人心，引导全社会共同建设“终身学习文化”，助力学习者增值

赋能，助力全社会增强“终身学习文化”浓厚氛围。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各地各校要成立全民终身学习活动周

工作领导小组，广泛宣传发动，加强统筹协调，扎实开展活动，

努力扩大活动周在群众中的影响。

（二）营造浓厚氛围。各地各校要组织观看全国活动周总开

幕式和吉林省活动周总开幕式（具体事宜另行通知）。积极联系

新闻媒体，加强网络新媒体宣传，营造全民学习氛围，引导更多

群众参与全民终身学习活动。

（三）材料报送。请各地各校于 12 月 28 日前报送 2022 年

度活动周工作总结、精彩学习活动照片和典型活动案例 1个。

在活动开展过程中，各地各校要严格执行属地疫情防控有关

规定，严格落实各项防控措施，确保安全、高效、节俭。

联系人及联系电话：省教育厅职业与成人教育处尚鹤龄，

0431-88905322；长春开放大学吴晓辉，0431-82857798、

19990521785，工作邮箱：jlqmxx@126.com。

５

吉林省教育厅

2022 年 11 月 17 日